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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В соответствии с градостроительным

кодексом Российской Федерации, большинство плотин представляют собой особо

опасные и технически сложные объекты. Такое классифицирование вызвано

тяжелейшими последствиями аварий, в особенности на водоподпорных

гидротехнических сооружениях. Количество аварий, произошедших в мире,

постоянно увеличивается. В этой связи, чрезвычайно актуальной является задача

совершенствования методик оценки и прогноза деформаций плотин.

В нормативно-методических документах по мониторингу состояния плотин

указывается необходимость таких измерений как давление на плотину и оценка

деформаций плотины. Вместе с тем, регламента совместного учета этих факторов

не приводится. При этом геодезические наблюдения не увязываются с уровнем

воды водохранилища. В геодезических методиках наблюдений акцент делается на

точности наблюдений, но не менее важен учет уровня воды водохранилища,

который характеризует опасность возникновения критических деформаций и учет

деформированного состояния плотины, распределение которого определяет

расположение деформационных марок.

Таким образом, тема диссертации, направленная на решение задач об

организации геодезических наблюдений за деформациями плотин с учетом

уровня воды в водохранилище и прогнозной оценки деформированного состояния

плотины является актуальной.

Степень разработанности темы исследования. Предпосылками к

выполнению диссертационных исследований послужили разработки целого ряда

специалистов. Был накоплен большой практический опыт и подготовлена

теоретическая база для определения деформации с использованием геодезических

наблюдений и методов. Многочисленные исследования известных российских и

зарубежных ученых, а также инженеров, посвящены разработке методов контроля

и прогнозирования деформаций геодезическими способами. Следует отметить

таких ученых, как Al-Ansari N., Adamo N., Sissakian V., Knutsson S., Laue J.,
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Скрипников В.А., Бугакова Т.Ю., Басаргин А.А., Каленицкий А.И., Bayrak T.,

Мустафин М.Г., Грищенкова Е.Н., Юнес Ж.А., Хиллер Б., Ямбаев Х.К, Мазуров

Б.Т., Erol S., Erol B., Ayan T.A, Ali A., Mohamed E.S., Belal A., Levin E., Salih S.A.,

Al-Tarif A.S.M., Soycan A., Soycan M., Кобелева Н.Н., Хорошилов В.С. В работах

данных авторов отмечается важность расчета точности оценки деформации

плотины, а также точности самих наблюдений. Однако, вопросы влияния уровня

воды водохранилища на величину деформации плотины и оптимизация

распределения деформационных марок (интервал), соразмерно распределению

деформациям, а также модифицирования существующих способов оценки

стабильности (устойчивости) исходных пунктов деформационной сети, изучены

недостаточно. В связи с этим, диссертация, посвященная решению задач

разработки и организации геодезического мониторинга гидротехнических

водоподпорных сооружений (плотин), представляется актуальной. Настоящая

работа приурочена к конкретному примеру ‒ плотина «Дукан», расположенная в

Ираке. Выводы и практические рекомендации будут полезны и для России.

Цель исследований ‒ повышение точности оценки деформированного

состояния плотин за счет разработки методики геодезических наблюдений,

учитывающей уровень воды водохранилища и расчетное распределение

деформаций в плотине.

Идея работы состоит в выявлении на основе анализа, фактических данных

и расчетов деформирования плотины, а также численной зависимости между

ними и уровнем воды водохранилища, по которой возможна разработка порядка

геодезических наблюдений, а по результатам предварительного моделирования

деформации плотины с применением метода конечных элементов, характера их

распределения в плотине, для оптимального размещения деформационных марок.

Задачи исследований:

1. Провести анализ состояния изученности вопроса о геодезическом

мониторинге состояния плотин для обоснования методики исследования.
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2. Изучить влияние уровня воды водохранилища на деформацию

плотины для определения лучшего порядка проведения геодезических

наблюдений.

3. Выполнить моделирование деформированного состояния плотины и

определить характер распределения деформаций для проектирования

расположения деформационных марок.

4. Разработать методику геодезических наблюдений и конкретизировать

ее для условий плотины «Дукан» в Ираке.

Методология и методы исследования:

 Анализ и обобщение результатов теоретических и практических

исследований при обосновании актуальности темы работы и решаемых задач;

 Полевые исследования, включая экспериментальные геодезические

измерения;

 Методы математической статистики и теории вероятностей, включая

метод наименьших квадратов при обработке измеряемых необработанных

данных;

 Математическое моделирование геодезических сетей мониторинга и

напряженно-деформированного состояния плотин.

Научная новизна исследований:

1. Разработан алгоритм и численно установлена связь между уровнем

воды водохранилища и величиной деформаций в плотине, позволившей уточнить

порядок проведения геодезических наблюдений соразмерно основному фактору

опасности.

2. Разработана конечная элементная модель плотины и по результатам

моделирования получено распределение деформаций, что позволило уточнить

расположение деформационных марок в соответствии с расчетными

концентрациями смещений.

3. Разработана методика геодезических наблюдений, включающая

способ оценки стабильности пространственного положения исходных пунктов, а

также двухступенчатую схему определения координат деформационных марок,
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размещенных с нерегулярным интервалом, для условий плотины «Дукан» в

Ираке.

Положения, выносимые на защиту:

1. Периодичность геодезических наблюдений за деформациями плотины

следует связывать с уровнем воды водохранилища, который характеризует

степень опасности напряженного состояния и выделять при этом три режима

наблюдений по уровням верхнего бьефа: опасный (выше среднего),

предупредительный (интервал средних уровней) и неопасный (от нижней отметки

интервала среднего уровня).

2. Деформационные марки на поверхности плотины необходимо

располагать соответственно прогнозным концентрациям деформаций, которые

определяются на основе предварительного расчета смещений по разработанной

программе, использующей алгоритм метода конечных элементов.

3. Точность прогнозирования деформационного процесса плотин

повышается при использовании разработанной методики проведения

геодезических наблюдений за смещениями, включающей заложение

деформационных марок в местах их априорных концентраций и периодичности

замеров с частотой, соразмерной уровню воды в водохранилище, а также с

применением модифицированного способа оценки стабильности исходных

пунктов.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследований

состоит в разработанной методике геодезического мониторинга плотин,

учитывающей уровень воды водохранилища и распределение деформаций в

плотине. Практический интерес представляет алгоритм определения стабильности

исходных пунктов. Разработанную методику целесообразно использовать в

проектных организациях и предприятиях геодезического профиля в России и

Ираке, а также учебном процессе при проведении лекционных и практических

занятий.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

использованием большого объема фактических измерений по разработанной
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технологии наблюдений, обоснованностью теоретических расчетов,

согласованностью результатов с альтернативными исследованиями, применением

сертифицированного оборудования, приборов и программного обеспечения, а

также контрольными замерами независимых экспертов.

Личный вклад автора:

1. Автор диссертации участвовал в постановке задач исследований,

определил на основе изучения результатов геодезических наблюдений

зависимость деформации плотины «Дукан» в Ираке от уровня воды

водохранилища.

2. Провел проектирование деформационной сети, разработал

компьютерную программу «Плотина» и выполнил моделирование

деформированного состояния плотины.

3. Разработал схему размещения деформационных марок в зависимости от

ожидаемых величин смещений, выполнил модификацию способа оценки

стабильности исходных пунктов деформационной сети.

Апробация диссертационной работы проведена на следующих научно-

практических мероприятиях:

1. Международная научно-техническая конференция «Geodetic deformation

monitoring in the dam-reservoir system» (г. Кисловодск, 2019 г.).

2. Международный форум «Геострой-2020: Методика геодезического

контроля водоподпорных плотин с учетом объема воды водохранилища»

(г. Новосибирск, 2020 г.).

3. Международная научно-практическая конференция «Современные

проблемы инженерной геодезии» (г. Санкт-Петербург, ПГУПС, 2019 г.).

4. XIX Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов

«Актуальные проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, Горный

университет, 2021 г.).

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 6 опубликованных работах, в том числе в 2 статьях ‒ в изданиях из

перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
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основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в 3 статьях ‒ в изданиях, входящих в международные базы данных и

системы цитирования Scopus и Web of Science. Получено 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с

выводами по каждой из них, заключения, списка сокращений и условных

обозначений и списка литературы, включающего 145 наименований. Диссертация

изложена на 113 страницах машинописного текста, содержит 33 рисунков, 14

таблиц и 2 приложения.

Благодарности. Выражаю искреннюю благодарность моему научному

руководителю ‒ д.т.н. Мустафину М.Г. за ценные советы при работе над

диссертацией. Кроме того, благодарю всех сотрудников кафедры инженерной

геодезии Горного университета за должное внимание и содействие в подготовке

диссертации.

Считаю своим долгом выразить благодарность моим родителям, жене, сыну

и дочке за поддержку принятого мною решения поступить в аспирантуру и

защитить кандидатскую диссертацию.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА О МОНИТОРИНГЕ

ДЕФОРМАЦИЙ ВОДОПОДПОРНЫХ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ

СООРУЖЕНИЙ

Оценка технического состояния различных объектов всегда была одной из

важнейших задач ученых и инженеров. И это понятно, ведь речь идет прежде

всего о безопасности жизнедеятельности. Оценка состояния объектов и их

проектирование выполнялись на основе предрасчетов. Конечно, понятие

«предрасчет» весьма растяжимое, и оно претерпевало значительный

эволюционный период. Параллельно исследователи находили возможности

использовать аналоговое и физическое моделирование. Таких примеров немало.

Например, физическое моделирование, включающее уменьшенные модели

изучаемого объекта или эквивалентные материалы. Весьма много задач решено с

применением аналогий. Можно вспомнить моделирование закономерностей Дарси

путем применения электрических цепей. Далее, по мере развития математических

программных алгоритмов и главное вычислительной, в последующем

компьютерной технологии, стали использовать компьютерное моделирование.

Безусловно, что с появление компьютеров, произошла техническая революция.

Выполнять оценку состояния, в том числе и деформационного, различных

объектов стало возможным с помощью мониторинга. Как известно, мониторинг ‒

это систематические наблюдения с целью оценки, контроля и прогноза состояния

рассматриваемого объекта. Здесь надо упомянуть понятие «геодезический

мониторинг». В соответствии с нормативными документами (ГОСТ Р 22.1.11-

2002, EM 111 0-2-1 009, 2002) [96,140] под геодезическим мониторингом

понимается практически тот же мониторинг, только без контроля состояния.

Скорее всего, это понятие временно, ведь геодезический мониторинг должен

включать полное определение, полноценно используя всю мощь науки геодезии

[1,110].

С учетом вышеизложенного, чрезвычайно важным вопросом является

совершенствование мониторинга плотин, как особо опасных объектов, в
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следствие нанесения огромного ущерба, возникающего в случае аварийной

ситуации.

Надо отметить, что накоплен значительный объем исследований по

наблюдениям, оценке и мониторингу плотин [55,47,92,113,114,117,126,126]. При

этом были использованы различные методы, оборудование и приборы, включая

методы дистанционного зондирования, фотограмметрию, технологии глобальной

навигационной спутниковой системы (ГНСС), тахеометрические измерения и

другие.

В этой главе дано обоснование актуальности совершенствования методики

оценки состояния и прогноза деформаций плотин. Представлен набор примеров, в

которых плотины пострадали от большой деформации или вовсе разрушились,

освещены причины перехода плотин в аварийное состояние. Также рассмотрены

нормативно-методические документы по мониторингу состояния плотин,

особенно которые напрямую относятся к задачам настоящего исследования.

Описаны основные методики измерений деформаций и на этой основе

сформулированы научные задачи, решение которых позволит усовершенствовать

существующие составляющие геодезического мониторинга плотин.

1.1 Актуальность

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации

большинство плотин представляют собой особо опасные и технически сложные

объекты. Такое классифицирование вызвано тяжелейшими последствиями аварий

в особенности на водоподпорных, гидротехнических сооружениях. Количество

аварий, произошедших в мире, постоянно увеличивается. В этой связи,

чрезвычайно актуальной является задача совершенствования методик оценки и

прогноза деформаций плотин.

В нормативно-методических документах по мониторингу состояния плотин

[21,22,140] указывается необходимость измерений таких параметров, как

давлений на плотину и оценки деформации. Вместе с тем, регламента совместного

учета этих факторов не приводится. Сформирован примерный порядок
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наблюдений, не учитывающий уровень воды водохранилища. В геодезических

методиках наблюдений акцент делается на способы наблюдений и их точность, но

не учитываются факторы, которые влияют на уровень воды водохранилища и на

величину деформации плотины, а также не выявляют зоны плотин, которые

имеют наибольшие деформации. В связи с этим, наблюдения зачастую проводятся

в так называемые периоды.

Некоторые аварии [112,138,139] происходят из-за факторов,

проявляющихся в ошибках проектирования и отсутствия осуществления

необходимых мер предосторожности, а также использования некачественного

мониторинга деформированного состояния плотин.

Обрушение нескольких крупных плотин [112,122] (IVEX dam в США и

плотин «Глено», «Моларе» и «Става» в Италии) привело к большим разрушениям

и к человеческим жертвам. Систематический мониторинг крупных плотин и

водохранилищ проводится с целью обеспечения их структурной целостности и

предотвращения серьезных повреждений для безопасности населения. Сегодня

цель геодезического анализа деформаций ‒ это переход от чисто

феноменологического описания деформации объекта к анализу процесса,

вызвавшего деформацию.

Приведем примеры плотин, оказавшиеся в аварийном состоянии. На

рисунке 1.1 показано разрушение плотины «Глено» в Италии. Во время

строительных работ тип плотины принят как смешанная гравитационная и

многоарочная система (рисунок 1.1 а). Об этом решении не уведомили

Министерство общественных работ Италии. Этот выбор означал использование

меньшего объема материала со значительной экономией денег. Там, где

гравитационная плотина еще строилась, пилоны вбивались прямо в скалу, а

остальная часть опиралась непосредственно на существующие строения. В

последующие недели на дамбе было замечено несколько протечек воды, были

приглашены инспекторы из Совета инженеров-строителей для обследования.

Кроме того, осень 1923 года была особенно дождливой, на плювиометрическом

посту в Вилминоре-ди-Скальве, недалеко от плотины, в сентябре выпало 232,0 мм
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осадков, в октябре ‒ 446,5 мм, в ноябре ‒ 409,0 мм, а их значения с 26 по 30

ноября составило 297,5 мм [122].

1 декабря 1923 года в 6:30 во время плановой проверки смотритель плотины

почувствовал первый толчок, а в 7:15 плотина внезапно обрушилась (рисунок

1.1б).

Рисунок 1.1 – Вид плотины «Глено» (слева до разрушения, справа после) [122]

Следующий пример ‒ обрушение плотины Сэдл-Дамба в Лаосе в провинции

Чампасак 23 июля 2018 года. Обрушение плотины привело к массовым

разрушениям и появлению бездомных среди местного населения в соседней

провинции Аттапеу. По состоянию на 25 сентября было подтверждено, что 40

человек погибли, по меньшей мере 98 пропали без вести, а еще 6600 человек

покинули свои дома. Обрушение плотины произошло из-за высокого уровня воды

в водохранилище. Управление плотины предупредило об этом, но

предупреждение было запоздалым [61].

Одним из наиболее важных примеров является разрушение плотины в


[…]


деформаций в плотине, по результатам которого выделяется зона наибольшей

деформации, что позволяет проектировать сеть деформационных марок в теле

плотины. В зоне наибольших смещений (красная зона) интервал между
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деформационными марками учащается, в оранжевой зоне (средней) интервал

традиционный и в зеленой зоне, где степень смещения меньше – интервал

больше среднего. Методика дифференцированного интервала реализована для

плотины «Дукан». Приняты следующие интервалы между деформационными

марками ‒ 15, 20 и 25 м.

4. Разработана методика геодезического мониторинга плотин,

предусматривающая заложение деформационных марок в местах их априорных

концентраций, периодичность замеров с частотой, соразмерной уровню воды в

водохранилище, а также с применение модифицированного способа оценки

стабильности исходных пунктов.

5. В работе выполнена модификация известного способа Костехеля,

заключающаяся в его обобщении на горизонтальные смещения и вовлечении в

расчетную схему исходных пунктов и съемочных точек деформационной сети.

6. Разработанная методика геодезического мониторинга адаптирована для

практического ее применения на плотине «Дукан».

7. Перспективы дальнейших исследований представляются в

использовании спутниковых определений координат деформационных марок с

уточнением их положения путем специальных тахеометрических измерений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГНСС – Глобальная навигационная спутниковая система

ГИС – Географическая информационная система

ИПД – Измерение площади деформации

МНК – Метод наименьших квадратов

НДС – Напряженно-деформированное состояние

ПК – Программный комплекс

СКП – Средняя квадратическая погрешность

ТНС/TIN – Треугольные нерегулярные сети

ЦМР – Цифровой модель рельефа

ЦМM – Цифровая модель местности

ЦMП – Цифровая модель поверхности

DInSAR – Differential Interferometric Synthetic Aperture Radar

ETM – Enhanced Thematic Mapper

GPS – Global Positioning System

IDW – Inverse distance weighted

GB- SAR – Green band- Specific Absorption Rate

OLI – Operational Land Imager

RAR – Real Aperture Radar

SAR – Specific Absorption Rate

SLC – Scan Line Corrector

НЛС – Наземное лазерное сканирования

TIRS – Thermal Infrared Sensor

WGS84 – World Geodetic System 1984. Всемирная геодезическая

система1984
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Графики смещений деформационной марки 8 и марки 10

а

б

в

Рисунок А.1 – Графики смещений деформационной марки 8: а - диаграммы

уровня воды в водохранилище по годам, б - то же без учета результатов

наблюдений с точки A, в - то же без учета результатов наблюдений с точки B.
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а

б

в

Рисунок А.2 – Графики смещений деформационной марки 10 (по осям Х и Y):

а - диаграммы уровня воды в водохранилище по годам, б - то же без учета

результатов наблюдений с точки A, в - то же без учета результатов наблюдений

с точки B.

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

О точности положения деформационных марок

Таблица Б.1 – Результаты моделирования точности положения деформационных марок

– СКП тахеометра, координаты исходных пунктов

Расстояние(100m) 1mm+1pmm

2 3 4 45° 1 45° 2 45° 3 45° 4 90° 1 90° 2 90° 3 90° 4

Цели

(деформационные

марки) 1

1 1.108236 0.789 0.644 0.562 1.139816 0.809 0.662 0.575 1.209608 0.953 0.823 0.75

2 1.101152 0.788 0.643 0.563 1.112992 0.792 0.648 0.566 1.189238 0.953 0.824 0.752

3 1.100237 0.788 0.643 0.564 1.086604 0.774 0.633 0.555 1.162923 0.946 0.82 0.749

4 1.106827 0.788 0.644 0.564 1.067895 0.758 0.62 0.546 1.13283 0.932 0.809 0.739

5 1.118125 0.79 0.645 0.564 1.065709 0.752 0.615 0.54 1.1 0.911 0.792 0.725

– 2mm+2pmm – – – – – – – – – – –

– 1 2 3 4 45° 1 45 °2 45° 3 45° 4 90° 1 90° 2 90° 3 90° 4

1 2.216472 1.578 1.289 1.123 2.279632 1.618 1.324 1.149 2.419216 1.907 1.645 1.499

2 2.202304 1.576 1.286 1.126 2.225984 1.584 1.296 1.131 2.378475 1.907 1.649 1.504

3 2.200474 1.576 1.286 1.128 2.173209 1.548 1.296 1.111 2.325845 1.892 1.639 1.497

4 2.213654 1.576 1.288 1.128 2.135791 1.516 1.24 1.091 2.265661 1.864 1.617 1.479

5 2.23625 1.579 1.29 1.127 2.131417 1.504 1.229 1.08 2.2 1.822 1.583 1.449

– 5mm+3pmm – – – – – – – – – – –

– 1 2 3 4 45° 1 45° 2 45° 3 45° 4 90° 1 90° 2 90° 3 90° 4

1 5.324708 3.783 3.089 2.686 5.419448 3.841 3.141 2.724 5.628824 4.28 3.635 3.268

2 5.303456 3.779 3.085 2.689 5.338977 3.789 3.099 2.697 5.567713 4.281 3.641 3.277

3 5.300711 3.778 3.084 2.691 5.259813 3.736 3.054 2.667 5.488768 4.259 3.628 3.267

4 5.320481 3.779 3.086 2.693 5.203686 3.689 3.015 2.638 5.398491 4.217 3.596 3.241

5 5.354375 3.785 3.091 2.693 5.197126 3.672 2.999 2.622 5.3 4.156 3.546 3.198

1
1
1
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Продолжение таблицы Б.1
Расстояние

(300m)
1mm+1pmm – – – – – – – – – – –

1 2 3 4 45° 1 45° 2 45° 3 45° 4 90° 1 90° 2 90° 3 90° 4

1 1.281156 0.91 0.742 0.649 1.330112 0.942 0.772 0.67 1.352045 0.953 0.823 0.75

2 1.296187 0.92 0.75 0.656 1.312184 0.93 0.761 0.663 1.355143 0.953 0.824 0.752

3 1.301266 0.923 0.753 0.659 1.284189 0.93 0.745 0.65 1.346835 0.946 0.82 0.749

4 1.297322 0.92 0.75 0.656 1.248089 0.884 0.724 0.633 1.32853 0.932 0.809 0.739

5 1.28348 0.909 0.742 0.649 1.204636 0.854 0.699 0.612 1.3 0.911 0.792 0.725

– 2mm+2pmm – – – – – – – – – – –

– 1 2 3 4 45° 1 45° 2 45° 3 45° 4 90° 1 90° 2 90° 3 90° 4

– – – – – – – – – – – – –

1 2.562312 1.82 1.484 1.297 2.660225 1.885 1.543 1.34 2.704089 1.907 1.645 1.499

2 2.592374 1.841 1.501 1.313 2.624369 1.859 1.523 1.325 2.710285 1.907 1.649 1.504

3 2.602533 1.847 1.506 1.318 2.568379 1.82 1.49 1.3 2.69367 1.892 1.639 1.497

4 2.594644 1.84 1.501 1.313 2.496177 1.769 1.449 1.266 2.657059 1.864 1.617 1.479

5 2.566961 1.818 1.484 1.298 2.409271 1.708 1.399 1.224 2.6 1.822 1.583 1.449

– 5mm+3pmm – – – – – – – – – – –

– 1 2 3 4 45° 1 45° 2 45° 3 45° 4 90° 1 90° 2 90° 3 90° 4

1 5.843468 4.144 3.38 2.946 5.990337 4.241 3.47 3.011 6.056134 4.28 3.635 3.268

2 5.888561 4.175 3.406 2.969 5.936553 4.203 3.439 2.988 6.065428 4.281 3.641 3.277

3 5.903799 4.184 3.414 2.976 5.852568 4.144 3.39 2.95 6.040505 4.259 3.628 3.267

4 5.891966 4.174 3.406 2.969 5.744266 4.068 3.328 2.899 5.985589 4.217 3.596 3.241

5 5.850441 4.142 3.381 2.947 5.613907 3.976 3.253 2.836 5.9 4.156 3.546 3.198

Расстояние

(500m)
1mm+1pmm – – – – – – – – – – –

– 1 2 3 4 45° 1 45° 2 45° 3 45° 4 90° 1 90° 2 90° 3 90° 4

1 1.475584 1.046 0.853 0.745 1.527636 1.081 0.885 0.769 1.532856 0.953 0.823 0.75

2 1.494956 1.059 0.864 0.755 1.512007 1.07 0.876 0.762 1.544465 0.953 0.824 0.752

3 1.501231 1.063 0.868 0.758 1.483763 1.05 0.86 0.749 1.542259 0.946 0.82 0.749

4 1.495145 1.059 0.864 0.754 1.445518 1.023 0.838 0.73 1.527465 0.932 0.809 0.739

5 1.476038 1.045 0.853 0.745 1.399292 0.991 0.811 0.707 1.5 0.911 0.792 0.725

1
1
2

Продолжение таблицы Б.1

– 2mm+2pmm – – – – – – – – – – –

– 1 2 3 4 45° 1 45° 2 45° 3 45° 4 90° 1 90° 2 90° 3 90° 4

1 2.951169 2.092 1.707 1.49 3.055272 2.162 1.771 1.538 3.065712 1.907 1.645 1.499

2 2.989911 2.119 1.729 1.509 3.024013 2.141 1.753 1.524 3.088929 1.907 1.649 1.504

3 3.002462 2.127 1.736 1.515 2.967526 2.101 1.72 1.497 3.084519 1.892 1.639 1.497

4 2.99029 2.118 1.728 1.509 2.891036 2.047 1.676 1.46 3.05493 1.864 1.617 1.479

5 2.952075 2.09 1.706 1.489 2.798584 1.982 1.623 1.415 3 1.822 1.583 1.449

– 5mm+3pmm – – – – – – – – – – –

– 1 2 3 4 45° 1 45° 2 45° 3 45° 4 90° 1 90° 2 90° 3 90° 4

1 6.426753 4.552 3.715 3.235 6.582908 4.658 3.811 3.307 6.598568 4.28 3.635 3.268

2 6.484867 4.592 3.748 3.264 6.53602 4.625 3.784 3.286 6.633394 4.281 3.641 3.277

3 6.503694 4.605 3.758 3.273 6.45129 4.565 3.735 3.246 6.626778 4.259 3.628 3.267

4 6.485435 4.591 3.747 3.263 6.336554 4.484 3.669 3.19 6.582395 4.217 3.596 3.241

5 6.428113 4.549 3.713 3.234 6.197875 4.387 3.589 3.122 6.5 4.156 3.546 3.198

1
1
3