ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидат технических наук
Афони́на Дми́трия Андре́евича на диссертацию
Аль Фатин Хасан Джамил Ибрахим на тему:
«Геодезические наблюдения за деформациями плотин с учетом результатов
моделирования деформированного состояния и влияния уровня воды
водохранилища», представленную на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 25.00.32 - Геодезия

Актуальность избранной темы

В связи с возможными тяжелейшими последствиями аварий на плотинах, они считаются опасными объектами. Несмотря на совершенствование мер охраны, количество аварий на плотинах в мире постоянно растет. В этой связи развитие геодезических методов наблюдений за деформациями следует считать важной научно-практической задачей.

В диссертации рассмотрены три актуальных вопроса. Первый посвящен учету влияния уровня воды в водохранилище на деформации плотины при организации порядка (графика) геодезических наблюдений. Дело в том, что существующие геодезические методики наблюдений акцентируются на точности наблюдений, но в части порядка наблюдений не увязаны с уровнем воды водохранилища. Второй связан с разработкой определения для конкретного случая интервала размещения на плотине деформационных марок. Мы можем с очень высокой точностью выполнять наблюдения, но если места установки деформационных марок не отвечают деформированному состоянию плотины, то эти усилия напрасны. Третий вопрос касается технологии наблюдений и оценки деформаций. Речь идет о создании деформационной сети и выбора наиболее устойчивых (стабильных) ее пунктов, от которых следует вести отсчет всех смещений. Представленные вопросы составляют актуальность настоящей диссертации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Первое научное защищаемое положение. Периодичность геодезических наблюдений за деформациями плотины следует увязывать с уровнем воды водохранилища, который характеризует степень опасности напряженного состояния, и автор выделяет при этом три режима наблюдений по уровням верхнего бьефа: опасный, уровень выше среднего, предупредительный (интервал средних уровней) и неопасный (от нижней отметки интервала среднего уровня).

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-130 от 12.05.22
АУ УС

Автором последовательно решены следующие задачи. Выполнен анализ деформаций плотины Дукан в Ираке на протяжении 12 лет. Эти деформации сопоставлены с уровнями воды и построены зависимости, которые показали однозначную связь: выше уровень – больше горизонтальные радиальные деформации. Данные статистические выводы дополнительно в диссертационной работе были теоретически обоснованы. В этой связи автором разработан программный комплекс «Плотина» (получено авторское свидетельство) реализующий метод конечных элементов для расчета напряженно-деформированного состояния (НДС) плотины. Для подготовки данных и моделировании напряженно-деформированного состояния в ПК «Плотина» построена с использованием ГИС-технологии 3D модель плотины Дукан. При этом использовались топографические карты дна водохранилища. Использование цифровой модели позволяет с одной стороны оперативно определять объемы воды по текущему уровню водохранилища, и с другой – использовать модель для расчета ее деформированного состояния. В результате многовариантного моделирования, построены зависимости смещений от уровня воды в водохранилище согласующиеся с фактическими данными о деформировании плотины Дукан. На основе этих исследований разработаны порядок проведения геодезических наблюдений, учитывающий три уровня воды в водохранилище: неопасный (1 раз в год), предупредительный (нормативный, 2 раза в год) и опасный (не менее 1 раза в квартал). Таким образом, положение можно считать доказанным.

Второе положение. Деформационные марки на поверхности плотины необходимо располагать соответственно прогнозным концентрациям деформаций, которые определяются на основе предварительного расчета смещений по разработанной программе, использующей алгоритм метода конечных элементов.

На основе конечно-элементной модели плотины Дукан в ПК «ПЛОТИНА» помимо моделирования уровней воды, определены концентрации горизонтальных, квазирадиальных деформаций. Показано, что наименьшие их значения наблюдаются у заделки (прибрежных зонах), а максимальные в средней части плотины. Кроме того, смоделированы зоны разрушения (неупругих деформаций) плотины, которые также располагаются в средних частях плотины. Фактические данные также подтверждают расчетные данные. Таким образом, модельные выкладки и фактические наблюдения позволяют распределить деформационные марки на плотине Дукан в зависимости от ожидаемых величин смещений. При организации наблюдений за смещениями обычно принимают интервал, равный 20 м. В

диссертационной работе автор рекомендует принять в средней части плотины (красной зоне) интервал между марками равным 15 м, а у заделки плотины (зеленая зона) 25 м. Таким образом, второе положение также следует признать доказанным.

Третье положение. Точность прогнозирования деформационного процесса плотин повышается при использовании разработанной методики проведения геодезических наблюдений за смещениями, включающей, заложение деформационных марок в местах их априорных концентраций, периодичность замеров с частотой, соразмерной уровню воды в водохранилище, а также с применением модифицированного способа оценки стабильности исходных пунктов.

Автором выполнено моделирование по методу МНК. точности измерений положения деформационных марок по линейным измерениям с одной до четырех станций измерений на 5 целей (марок). Моделировались разные схемы наблюдений с вариацией углов и расстояний. При этом использовался фундаментальный принцип соотношения между координатами точек (пунктов сети) и длинами линий. В среде AutoCAD строилась схема деформационной сети. Вектор измеренных расстояний моделировался с использованием паспортной точности (СКП) измерения расстояний. Использовались тахеометры с точностью измерения расстояний от $1\text{ мм} + 1\text{ ppm}$ до $5\text{ мм} + 3\text{ ppm}$. Для разных схем построены зависимости точности определения положения деформационных марок в плане, которые позволяют ориентироваться при выборе средств измерений и расположения съемочных станций. На основе этих исследований можно выполнять проектирование деформационной сети. Периодичность геодезических наблюдений определяется в соответствии с первым положением. Далее определяются места заложения деформационных марок, которые выявлены в соответствии со вторым положением.

Автором разработана методика оценки устойчивости исходных пунктов, представляющая собой модификацию известного способа А. Костехеля, заключающаяся в его обобщении на горизонтальные смещения. На плотине Дукан при анализе оценки смещений было обнаружено, что съемочные точки сети не обладали стабильностью (установлено их смещение по осям X и Y). В этой связи для плотины Дукан предлагается выполнять линейноугловые измерения с каждого из пунктов с наведением на все остальные. Определяются координаты всех пунктов. Далее вычисляются все измеренные расстояния. При повторных измерениях (следующий цикл) вычисляются разности вычисленных длин $[v]$. Пункт, для

которого полученная $\min [vv]$, считается наиболее устойчивым. Таким образом, третье положение также можно считать обоснованным.

Выводы и рекомендации, предложенные автором, базируются на обоснованных научных положениях и корректно обобщены для различных условий. Апробация результатов исследования проведена при участии в 4 международных форумах. Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 6 печатных работах, в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 3 статьях – в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования Scopus и Web of Science. Получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. Количество публикаций, их уровень и апробация результатов работы свидетельствуют о достаточно высоком уровне работ их известности и одобрении.

Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по каждой из них, заключения и списка литературы, включающего 145 наименования. Диссертация изложена на 113 страницах машинописного текста, содержит 33 рисунков, 14 таблицы и 2 приложений. Научные положения, выводы и рекомендации исследований, изложенные в автореферате и диссертации, соответствуют друг другу.

Достоверность исследований обеспечена необходимым объемом фактических измерений по разработанной методике наблюдений, обоснованностью теоретических расчетов, согласованностью результатов с альтернативными исследованиями, применением сертифицированного оборудования, приборов и программного обеспечения, а также контрольными замерами независимых экспертов.

Научная новизна работы

Автором разработаны: алгоритм и численно установлена связь между уровнем воды водохранилища и величиной деформаций в плотине, позволившей уточнить порядок проведения геодезических наблюдений соразмерно основному фактору опасности; конечная элементная модель плотины и по результатам моделирования получено распределение деформаций, что позволило уточнить расположение деформационных марок в соответствии с расчетными концентрациями смещений; методика геодезических наблюдений, включающая способ оценки стабильности пространственного положения исходных пунктов, а также двухступенчатую

схему определения координат деформационных марок, размещенных с нерегулярным интервалом, для условий плотины «Дукан» в Ираке.

Замечания

1. На наш взгляд наличие взаимосвязи горизонтальных деформаций плотины с уровнем воды в плотине очевидно и выполненные в работе теоретические подтверждения на основе модельных расчетов ожидаемы. Вместе с тем выявленная разность горизонтальных смещений в 0,16 мм при разности отметок в 20 м, кажется незначительной для обобщения численной зависимости на другие плотины.

2. При уровне воды выше средней отметки автор определяет частоту геодезических наблюдений «в зависимости от деформаций, не менее 1 раза в квартал», при этом математически сама зависимости не представлена. Например, как определить при каком уровне воды необходимо выполнять измерения раз в квартал, а при каком - раз в неделю?

3. Интервал наблюдений бетонных плотин, согласно государственным нормам – 2 раза в год. При этом автор для неопасного уровня воды предлагает выполнять наблюдения 1 раз в год. Возникает вопрос, насколько допустимо такое отступление от нормативных требований для таких опасных и технически сложных объектов как плотины.

4. Не достаточно обоснован выбор интервалов размещения деформационных марок в выделенных зонах. Например, почему в красной зоне рекомендуется интервал 15 м, а не 10 м.

5. В таблице 3.2 диссертации представлены результаты оценки устойчивости опорной сети плотины Дукан, но не приведены исходные данные данного анализа стабильности и не ясно выполнен он по фактическим результатам наблюдений или по модельным данным с известными модельными смещениями некоторых опорных пунктов. Кроме того, выявленные смещения не сравниваются с предельными погрешностями их определения.

6. Моделирование точности определения координат деформационных марок выполнено по линейным измерениям, при этом рекомендован электронный тахеометр со средней квадратической погрешностью измерения углов 0,5 сек (стр. 14 автореферата).

7. В работе не приводятся примеров геодезического мониторинга на отечественных объектах, что не позволяет сделать сравнения предлагаемой методики и возможно более рельефно выделить ее достоинства

Приведенные замечания дискуссионные и не снижают хороший уровень диссертации.